Управление образования
Администрации Советско-Гаванского

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Советская Гавань

Г П
Об утверждении Дорожной карты
по реализации модели наставничества

В целях содействия реализации краевого проекта «Педкластер27» на муни
ципальном уровне, направленного на непрерывное профессиональное развитие
педагогов, региональной методологии (целевой модели) наставничества. Ком
плекса мер (Дорожная карта) по реализации региональной методологии (целевой
модели) наставничества для организаций, осуществляющих образовательную
деятельность по общеобразовательным программам и программам дополнитель
ного образования в Советско-Гаванском муниципальном районе на 2020-2024
год, утверждённого приказом Управления образования Администрации Совет
ско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 17.09.2020 №
373/1 «О реализации региональной методологии (целевой модели) наставниче
ства для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по обще
образовательным, дополнительным общеобразовательным и программам сред
него профессионального образования в Хабаровском крае»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту по реализации по реализации
региональной методологии (целевой модели) наставничества для организаций,
осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным про
граммам и программам дополнительного образования в Советско-Гаванском
муниципальном районе на 2024 год (далее Дорожная карта).

2. Информационно-методическому центру Управления образования Ад
министрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края
(Трусова М.Б.) обеспечить методическое сопровождение реализации Дорожной
карты на 2024 год.

3. Руководителям образовательных учреждений разработать и утвердить
Дорожные карты по реализации региональной методологии (целевой модели)
наставничества в организациях. Разместить утвержденные Дорожные карты на
официальных сайтах в разделе «Наставничество».

МАУ «Р.г.-С.з.». Заказ 201, Тираж 2000. 2022г.

4. Контроль над исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника Управления образования Администрации Советско-Гаванского
муниципального района Хабаровского края Купчину Е.А.

Исполняющий обязанности начальника
Управления образования
Администрации Советско-Гаванского
муниципального района
Хабаровского края

УТВЕРЖДЕНА
Приказом Управления образова
ния Администрации Совет-
ско- Гаванского муниципального
района Хабаровского края
№ от ._____2024

Дорожная карта
по реализации региональной методологии (целевой модели) наставничества

для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеоб
разовательным программам и программам дополнительного образования в Со

ветско-Гаванском муниципальном районе на 2024 год

№
Наименование мероприятий Ответственные

Январь
]. Совет молодых педагогов «От идеи к конкурс

ному испытанию»
ИМЦ, руководи
тели
образовательныхор-
ганизаций

2. Участие в краевом конкурсе профессионального
мастерства «Педагогический дебют - 2024» ИМЦ, руководители

образовательныхор-
ганизаций

3. Собеседование с заместителями руководителя, кура
торами наставничества в 0 0  «Создание наставниче
ских пар, при реализации мероприятий практико-ори-
ентированного модуля профминимума».

ИМЦ, руководители
образовательныхорга-
низаций

4. Диагностика профильных интересов и склонностей
обучающихся 7-9 классов

ИМЦ, руководители
образовательныхорга-
низаций

5. Промежуточная диагностика профессиональных за
труднений молодых педагогов

Кураторы наставниче
ства 0 0 , наставники

Февраль
1. Участие в краевом образовательном педагогиче

ском туре «4 Room» для молодых педагогов Ха
баровского края

Управление
образования, ИМЦ, ру
ководители образова
тельных организаций

2. Консультация -  практикум для молодых специа
листов и молодых педагогов по разработке пла
нов непрерывного повышения профессиональ
ного мастерства (ИОМ)

ИМЦ, кураторы
наставничества в обра
зовательных организа
циях, наставники

3. Стажировочная площадка для молодых педаго
гов «Продуктивное обучение. Технология орга
низации коллективных форм работы обучаю
щихся на уроке»

ИМЦ, МБОУ СШ № 3

4. Сравнительный анализ входной и промежуточной ди
агностик профессиональных затруднений молодых пе
дагогов.

ИМЦ

5. Собеседование по вопросу реализации регио
нальной целевой модели наставничества в обра
зовательных организациях муниципального рай
она

Управление образова
ния, ИМЦ, руководи
тели образовательных
организаций

Март
1. Участие в краевом конкурсе эссе для молодых спе

циалистов/педагогов «Мой наставник»
ИМЦ, руководители
образовательных орга
низаций, наставники

2. Совет наставников «Об итогах собеседования по
реализации региональной целевой модели
наставничества в образовательных организациях
района и планировании деятельности на 2024
год»

Управление
образования, ИМЦ,
руководители образо
вательных организа
ций

3. Участие в региональной психолого-педагогиче-
ской олимпиаде для обучающихся «Педагогиче
ский ОЛИМП»

ИМЦ, руководрггели
образовательных
организаций,
наставники

Апрель
1. Совет МОЛОДЫХ педагогов «Разработка межрай

онного форума молодых педагогов»
ИМЦ, руководители
образовательных
организаций

2.... Муниципальный конкурс профессионального
мастерства «Лучший урок молодого специали
ста»

ИМЦ, руководители
Образовательных ор
ганизаций

3. ПТкола молодого педагога в форме Большого
сбора «Коллективные формы обучения»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

4. Участие в VI таевой  олимпиаде педагогов-
наставников «2ТТ: от традиции к трендам»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

5. Муниципальный конкурс профессионального
мастерства «Лучший наставник»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

7. Стажтовочная плош:адка для молодых педаго
гов «Продуктивное обучение. Технология орга
низации парной работы на уроке»

ИМЦ, МБОУ СШ № 3

Май
1. Участие в краевом конкурсе «Лучшая проектная

идея -  2024»
ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

2, Итоговая диагностика профессиональных за
труднений молодых специалистов и молодых
педагогов

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

3. Заочный конкурс Программ наставничества в
дошкольных учреждениях

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

Июнь-август

1. Совет наставников «Эффективность работы
наставника»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

2,..^ Совет молодых педагогов «0 подготовке к авгу
стовской конференции, проведении Большого
сбора, межрайонного форума для молодых пе
дагогов и их наставников»

ИМЦ, Совет молодых
педагогов

л Создание наставнических пар по форме «Учи
тель -ученик» с обучаюш;имися, в том числе
ориентированными на педагогические профес
сии.

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

4. Корректировка баз наставников на уровне 0 0
муниципального района

ИМЦ, руководители
0 0

5. Формирование баз программ наставничества на
уровне 0 0

Руководители 0 0

6. Формирование наставнических пар в 0 0 Руководители и
наставники 0 0

7. Августовская конференция педагогических ра
ботников. Встреча молодых специалистов

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники. Совет
молодых педагогов

Сентябрь

1. ТПкола молодого педагога в форме Большого
сбора «Современные технологии и методы эф
фективного обучения и воспитания»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций

2, Конкурс видео визиток молодых специалистов в
рамках проведения Большого сбора

ИМЦ, наставники

3. Закрепление наставников за студентами, поступив
шими на педагогические специальности в 2024 году

ИМЦ, руководители
образовательных орга
низаций

4. Муниципальный конкурс успешного опыта
наставничества в образовательных организа
циях Советско-Гаванского муниципального рай
она Хабаровского края «Формула наставниче
ства»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

Октябрь

1. Участие в краевом конкурсе «Педагогический сёр
финг»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. . Проведение внутреннего мониторинга достижений
целевых показателей внедрения РЦМН в образова
тельных организациях

ИМЦ, руководители
0 0

3. Встреча молодых специалистов и студентов пе
дагогических специальностей и направлений
подготовки высшего образования и среднего
профессионального образования и школьников
желаюш,их поступать на педагогическую про
фессию

ИМЦ, Управление
образования, ЦДТ
«Паллада»

4. Диагностика профессиональных затруднений мо
лодых специалистов и молодых педагогов до 35-ти
лет

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

5. Межрайонный форум молодых специалистов и мо
лодых педагогов до 35 лет

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

Ноябрь

1. Декада наставников «Итоги реализации регио
нальной методологии (целевой модели) настав
ничества в Советско-Гаванском районе в 2024
году»

ИМЦ, Управле1ше
образования,
руководители ОО,
наставники

2. Участие в краевом конкурсе успешного опыта
наставничества в образовательных организациях Ха
баровского края «Формула наставничества»

ИМЦ, руководители
0 0

3. Участие и проведение социальных акций и про
ектов с привлечением к участию студентов и
школьников

ИМЦ, руководители
ОО, наставники

4. Участие в проведении финала конкурса «Педа
гогический сёрфинг» на территории Советско-
Гаванского муниципального района

Управление
образования, ИМЦ,
руководители
0 0

5. Мониторинг достижения целевых показателей
реализации региональной целевой модели
наставничества

ИМЦ, руководители
0 0

Декабрь
1. Участие в краевом фестивале наставников «Фор

мула наставничества»
ИМЦ,
руководители
образовательных
организаций,
наставни1си

1 Участие в региональном этапе Российской пси-
холого-педагогической олимпиады школьников
им. К.Д. Ушинского

Руководители обра
зовательных органи
заций, ИМЦ

3. Муниципальный (заочный) конкурс профессио
нального мастерства для молодых специалистов
«Интерактивная методическая разработка»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

4. Совет наставников «Итоги реализации регио
нальной методологии (целевой модели) настав
ничества в Советско-Гаванском районе»

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций,
наставники

В течение года

1. Сопровождение выпускников школ, поступив
ших на педагогические специальности, в период
их обучения с целью дальнейшего успешного
закрепления в образовательных организациях
Советско-Гаванского района

Управление
образования,
ИМЦ,руководители
образовательных
организаций,
наставники

2. Прохождение производственной педагогиче
ской практики студентов педагогического
направления подготовки, обучающихся по дого
ворам 0 целевом обучении, на базе образова
тельных организаций муниципального района

Управление
образования,
руководители
образовательных
организаций,
наставники

3. Прохождение курсовой подготовки повышения
квалификации педагогов-наставников всех
форм наставничества по организации наставни
ческой деятельности

ИМЦ,
Руководители
образовательных
организаций

4, Участие обучающихся 9-11 классов в межвузовской
олимпиаде «Первый успех», проводимой РГПУ им.
Герцена

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций

5, Организация краткосрочных наставнических
пар по подготовке обучающихся к профориента
ционным конкурсам различного уровня «Аби-
лимпикс», «Профессионалы», а также по
направлению проектно-исследовательской дея
тельности.

Ру ко водители
образовательных
организаций

6, Методическое сопровождение педагогов по со
зданию краткосрочных наставнических пар по
сопровождению и подготовке к муниципальным
и региональным конкурсам профориентацион
ным KOHiwpcaM «Профессионалы», «Абилим-
пикс», «Юные мастера», «Большие вызовы»,
«Высший пилотаж» и др.

ИМЦ, руководители
образовательных
организаций

7, Организация проведения профессиональных
проб на базе образовательного учреждения,
ОТО

Руководители
образовательных
организаций

Мониторинг сайтов 0 0  по организации настав
нической деятельности

ИМЦ, руководители
0 0

9. Взаимодействие с предприятиями, организаци
ями района по реализации целевой модели
наставничества

ИМЦ, руководители
0 0

10, Участие в заседании координационного совета
по модернизации педагогического образования
министерства образования и науки Хабаров
ского края (выступление о реализации регио
нального проекта «Педкластер27» на террито
рии муниципального образования)

Управление
образования